Corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades ou exercidos com essa finalidade. Está demonstrado
ao custo de aquisição. A depreciação do imobilizado de uso é computada pelo método linear, com base nas taxas anuais mencionadas na Nota "Imobilizado de
Uso e Intangível", que levam em consideração a vida útil-econômica dos bens.

g) Demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo (não circulantes)

Demonstrados pelo custo de aquisição, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias pro-rata dia incorridos e as variações cambiais,
deduzidos das correspondentes provisões para perdas ou ajuste ao valor de mercado e rendas a apropriar.

f) Provisão para operações de crédito

A provisão para perdas com operações de crédito é fundamentada na análise das operações e leva em consideração a conjuntura econômica, a experiência
passada, os riscos específicos e globais das carteiras, considerando os critérios de provisionamento, definidos nas Resoluções nº 2.682/99 e nº 2.697/00 do
CMN, associados às avaliações procedidas pela Administração, na determinação dos riscos de crédito.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito
# Classificação da informação: Uso Interno

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   18.862   18.323

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.947 (2017
- R$ 2.930), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 14.642 (2017 - R$ 18.996).

Constituição de provisão   8.076   9.367
Movimentação de baixados para prejuízo   (7.537)   (6.667)

2018 2017
Saldo inicial   18.323   15.623

Total   386.200   100   314.485   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   59.254   15,34   47.823   15,21
Demais   198.674   51,45   144.407   45,92

10 maiores devedores   49.099   12,71   43.166   13,73
50 devedores seguintes   79.173   20,50   79.089   25,15

d) Concentração das operações de crédito
2018 % 2017 %

   39.582
Total   3.869   79.386   169.234   133.711   386.200   314.485
Outros Serviços   397   10.491   15.740   20.565   47.193

   30.494
Comércio   389   20.828   20.880   28.450   70.547   61.232
Industrial   218   4.997   13.830   10.998   30.043

   141.413   109.286
Rural   213   10.485   72.038   14.268   97.004   73.891

Até 90 dias
De 91 a 365

dias
Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   2.652   32.585   46.746   59.430

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2018 2017
Vencidas  a

partir de
15 dias

A vencer
Total da
Carteira

Total da Carteira

Total   386.200   314.485   18.862   18.323
Nível H 100,00   7.312   8.676   7.312   8.676
Nível G 70,00   1.731   1.450   1.212   1.015
Nível F 50,00   4.583   4.173   2.292   2.087
Nível E 30,00   5.252   4.142   1.576   1.243
Nível D 10,00   20.204   19.860   2.020   1.986
Nível C 3,00   79.020   50.418   2.370   1.513
Nível B 1,00   147.929   128.833   1.479   1.318
Nível A 0,50   120.150   96.933   601   485

Nível AA -   19   -   -   -

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos

2018 2017 2018 2017

Títulos e créditos a receber (i)   15.455   2   15.457   10.111
Total   16.342   657   16.999   11.870

Avais e Fianças Honrados   548   -   548   320
Devedores por compra de valores e bens   339   655   994   1.439

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2018 2017

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   236.147   133.054   369.201   302.615

Financiamentos   18.075   21.847   39.922   28.279
Financiamentos rurais e agroindustriais   82.736   14.268   97.004   73.891

Total Total
Empréstimos e títulos descontados   135.336   96.939   232.275   200.445

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2018 2017

Circulante Não Circulante

Total não circulante   2.041   1.728
CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   2.041   1.728

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   2.041   1.728

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2018 2017

Classificação da Informação: Uso Irrestrito
# Classificação da informação: Uso Interno

Total   29.369   (9.335)   20.034   14.480

(i) Valores reclassificados de "Adiantamentos para pagamentos de nossa conta" para "Outros Ativos Intangíveis", no sub grupo Intangível, referente aos
investimentos em tecnologia para desenvolvimento de softwares que já estão em uso pela Cooperativa, bem como investimentos para aquisições de imobilizado